

# 貸 借 対 照 表

令和3年3月31日 現在

(単位:円)

(資産の部)		(負債の部)	
流 動 資 産	426,865,710	流 動 負 債	403,824,670
現金・預金	85,941,243	買 掛 金	872,328
未 収 運 賃	3,113,325	未 払 金	276,988,526
未 収 金	321,123,155	預り連絡運賃	192,360
貯 蔵 品	6,886,961	前 受 運 賃	5,473,468
商 品	4,828,657	預 り 金	25,415,163
前 払 費 用	4,972,369	未 払 法 人 税 等	11,874,900
預 け 金	0	賞 与 引 当 金	9,268,600
		イ ン ベ ン ト 引 当 金	8,789,525
		修 繕 引 当 金	64,900,000
固 定 資 産	116,163,089	前 受 金	49,800
1. 有形固定資産	36,215,064		
土 地	2	固 定 負 債	735,000
建 物	15,754,990	カ ー ド 預 り 金	735,000
構 築 物	17,804,383		
車 両	1,200,936	負 債 合 計	404,559,670
運 搬 具	2		
工 具 器 具 備 品	1,454,751		
リ ー ス 資 産	0	(純資産の部)	
2. 無形固定資産	2,989,691	株 主 資 本	138,469,129
電 話 加 入 権	461,357	資 本 金	250,000,000
ソ フ ト ウ ェ ア	2,528,334	利 益 剰 余 金	△ 111,530,871
3. 投資等	76,958,334	繰 越 利 益 剰 余 金	△ 111,530,871
保 証 金	22,340,000		
長 期 前 払 費 用	54,618,334		
		純 資 産 合 計	138,469,129
資 産 合 計	543,028,799	負 債 ・ 純 資 産 合 計	543,028,799

# 損 益 計 算 書

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

( 単位 : 円 )

I. 鉄 道 事 業 営 業 損 益		
1. 営 業 収 益		
旅 客 運 輸 収 入	166,843,420	
運 輸 雑 入	51,222,251	
受 託 事 業 収 入	0	218,065,671
2. 営 業 費	510,091,454	510,091,454
鉄 道 事 業 営 業 損 益		△ 292,025,783
II. 附 帯 事 業 営 業 損 益		
1. 営 業 収 益	3,192,318	3,192,318
2. 営 業 費	3,654,209	3,654,209
附 帯 事 業 営 業 損 益		△ 461,891
III. デマンドタクシー事業営業損益		
1. 営 業 収 益	32,409,682	32,409,682
2. 営 業 費	33,755,007	33,755,007
デマンドタクシー事業営業損益		△ 1,345,325
IV. SLキューロク館事業営業損益		
1. 営 業 収 益	36,609,886	36,609,886
2. 営 業 費	35,184,216	35,184,216
SLキューロク館事業営業損益		1,425,670
全 営 業 損 益		△ 292,407,329
( 営 業 外 損 益 の 部 )		
V. 営 業 外 収 益		
鉄 道 事 業		
受 取 利 息	1,092	
S L 運 行 受 託 金	53,640,031	
雑 収 入	9,390,178	63,031,301
附 帯 事 業		
受 取 利 息	50	
雑 収 入	6,188	6,238
デマンドタクシー事業		
受 取 利 息	84	
雑 収 入	3,341,000	3,341,084
S L キューロク館事業		
受 取 利 息	250	
雑 収 入	1,192,080	1,192,330
VI. 営 業 外 損 失	0	0
経 常 損 益		△ 224,836,376
( 特 別 損 益 の 部 )		
VII. 特 別 利 益		
1. 補 助 金	288,200,599	
2. 固 定 資 産 売 却 益	0	288,200,599
VIII. 特 別 損 失		
1. 固 定 資 産 除 却 損	1,009,907	
2. 固 定 資 産 圧 縮 損	68,030,508	69,040,415
税 引 前 当 期 純 損 益		△ 5,676,192
法 人 税 等		10,283,717
当 期 純 損 益		△ 15,959,909

# 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

自 令 和 2 年 4 月 1 日

至 令 和 3 年 3 月 31 日

真岡鐵道株式会社

( 単 位 : 円 )

	株 主 資 本			
	資本金	資 本 剰 余 金		
		資本準備金	その他資本 剰 余 金	資本剰余 金合計
前 期 末 残 高	250,000,000			
当 期 変 動 額	0	0	0	0
新株の発行				0
剰余金の配当				0
積立金取崩				0
当期純利益				0
自己株式の処分				0
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)				0
当 期 末 残 高	250,000,000	0	0	0

( 単 位 : 円 )

	株 主 資 本					自己 株式	株主資本 合 計	純資産 合 計
	利 益 剰 余 金				合 計			
	利 益 準 備 金	その他利益剰余金		合 計				
		積立金	繰越剰余金					
前 期 末 残 高	0	0	△ 95,570,962	△ 95,570,962	0	154,429,038	154,429,038	
当 期 変 動 額	0	0	△ 15,959,909	△ 15,959,909	0	△ 15,959,909	△ 15,959,909	
新株の発行				0		0		
剰余金の配当				0		0		
積立金取崩				0		0		
当期純利益			△ 15,959,909	△ 15,959,909		△ 15,959,909	△ 15,959,909	
自己株式の処分				0		0		
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)				0		0		
当 期 末 残 高	0	0	△ 111,530,871	△ 111,530,871	0	138,469,129	138,469,129	

## 《 個別注記表 》

中小企業の会計に関する基本要領によって作成しています。

### I 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### 1. たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品・貯蔵品 …………… 最終仕入原価法

#### 2. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産の注記 …………… 法人税法の規定による定率法を採用しています。  
ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物については定額法を採用しています。

有形固定資産の減価償却累計額 163,276,261 円

無形固定資産の注記 …………… 法人税法の規定による定額法を採用しています。

#### 3. リースにより使用する固定資産

貸借対照表に計上したリース資産は、所有権移転外ファイナンスリース契約により使用しています。なお、この資産の事業供与日は平成27年4月1日です。

① 期末期における取得原価相当額 30,291,000 円

② 期末期における未経過リース料相当額 0 円

③ 期末期における減価償却累計額相当額 30,291,000 円

#### 4. 長期前払費用の償却の方法

車両の全般検査費用及び重要部検査費用が税法上の繰り延べ資産に該当するため長期前払費用として貸借対照表の投資等に記載し、この償却費を検査償却費として記載しています。

#### 5. 賞与引当金の計上基準

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込み額の内、当期に負担すべき額を計上しています。

#### 6. 貸倒引当金の計上基準

破産更生債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。

#### 7. イベント引当金の計上基準

SLキューロク館の記念事業に備えるため、支出見込額のうち、当期に負担すべき額を計上しています。

#### 8. 修繕引当金の計上基準

翌期に実施する気動車の全般検査及び重要部検査について、その支出見込額を計上しています。

#### 9. 消費税等の会計処理 …………… 消費税等の会計処理は、税抜方式になっています。

### II 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当該事業年度の末日における発行済株式の数 5,000 株

### III 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額 …………… 27,693 円 82 銭

1株当たり当期純損失 …………… 3,191 円 98 銭

## 第34期 附属明細書

真岡鐵道株式会社

### 〔 固定資産の取得及び処理 〕

( 有形固定資産 )

( 単位 : 円 )

資産の種類	期首帳簿価格	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価格
土地	2	0	0	2
建物	17,566,993	0	1,812,003	15,754,990
構築物	20,529,658	85,982	2,811,257	17,804,383
車両	1,501,165	0	300,229	1,200,936
運搬具	2	0	0	2
工具器具備品	1,726,000	600,000	871,249	1,454,751
リース資産	0	0	0	0
計	41,323,820	685,982	5,794,738	36,215,064

( 無形固定資産 )

( 単位 : 円 )

資産の種類	期首帳簿価格	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価格
電話加入権	764,835	0	303,478	461,357
ソフトウェア	3,268,334	0	740,000	2,528,334
計	4,033,169	0	1,043,478	2,989,691

( 投資等 )

( 単位 : 円 )

資産の種類	期首帳簿価格	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価格
保証金	22,340,000	0	0	22,340,000
長期前払費用	65,342,210	0	10,723,876	54,618,334
計	87,682,210	0	10,723,876	76,958,334

## 〔費用の明細〕

(単位:円)

科 目	金 額	摘 要
営 業 費		
人 件 費	248,324,810	
修 繕 費	182,668,656	
動 力 費	25,103,961	
経 費	95,818,492	
諸 税	14,520,260	
減 価 償 却 費	5,524,831	
検 査 償 却 費	10,723,876	
計	582,684,886	

## 〔取締役報酬明細書〕

(単位:円)

区分	人員	当 期 支 払 額	摘 要
取 締 役	1	4,000,800	
計	1	4,000,800	